KURRIKULA NË ARSIMIN PARAUNIVERSITAR NË KOSOVË

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Edukimit/ Master: Mësimdhënie dhe kurrikulë

	Titulli i lëndës:
	Kurrikula në arsimin parauniversitar ne Kosovë

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II (i dytë), semsestri i III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	  Dr.sc. Hysen Balaj

	Detajet kontaktuese:
	  hysen.balaj@hotmail.com          

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi trajton konceptet bazë të kurrikulës së re të Kosovës duke përsfshirë orientimet, parimet dhe vlerat kryesore që avokon ajo. Më saktësisht kursi trajton të kuptuarit e qasjes së bazuar në kompetenca dhe implikimet e saj në praktikë pedagogjike të mësimdhënësve dhe edukatoreve në klasë. Kursi përqendrohet në rëndësine dhe ndikimin e kurrikulës për arsim fillor në zhvillimin e kompetencave si standard i ri i të nxënit, me qëllim te integrimit të shpejtë të nxënësve në shoqërinë e së ardhmes. Poashtu, kursi trajton rëndësinë dhe ndikimin e kurrikulës për arsim parashkollor në zhvillimin e fëmijëve, me qëllim të sigurohen vlerat dhe normat e punës me fëmijët. Kursi adreson çështje të tilla si: karakteristikat dhe orientimet e kurrikulës, qëllimi, funksioni dhe parimet e kurrikulës. Studentët do të avancojnë njohuritë për fushat kurrikulare, kompetencat kryesore të të nxënit dhe rezultatet përfundimtare, integrimin ndërlëndor, planifikimin dhe hartimin e planeve mësimore, zbatimin dhe vlerësimin e kurrikulës. Gjithashtu, studentët do të arrijn të definojnë nevojat për zhvillimin individual optimal të fëmijës dhe realizimin e një harmonizimi në mes tyre me
qëllimet shoqërore.

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i kursit është njohja e studentëve me qëllimin, fuksionin dhe implementimin e Kurrikulës së re të Kosovës në arsimin parauniversitar. Gjatë kursit, studentët do të demostrojnë shkathtësi të bazuara në ngritjen e kompetencave si dhe do të zhvillojnë aftësitë për të dalluar çështjet kryesore të kurrikulës duke e ndërlidhur dhe praktikuar me module mësimore në nivele dhe shkallë të kurrikulës së arsimit
parauniversitar.	

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti në përfundim të kursit:
1. Sqaron nocionet bazë të Kurrikulës së arsimit parauniversitar;
2. Analizon fushat, kompetencat dhe rezultatet e të nxënit sipas Kornizës bërthamë të arsimit parashkollor dhe fillor;
3. Gjykon aspektet e hartimit, zbatimit dhe vlerësimit të kurrikulës bërthamë në klasën përgaditore;
4. Ndërlidh çështjet kryesore sipas KKK dhe Kornizës bërthamë me modulet mësimore në nivele dhe shkallë të kurrikulës;
5. Demostron shkathtësi të hartimit të planifikimeve të mësimit në Kornizën e arsimit parauniversitar të Kosovës;
6. Analizon rëndësinë dhe vlerat pedagogjike të kurrikulës mësimore dhe ndikimin e saj në zhvillimin e përgjithshëm shoqëror.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)



	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet,prezentimet ,etj
	1
	5
	5

	Totali
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:
	
Leksion i avancuar, punë në grupe, metoda ndërvepruese të mësimdhënies. Kursi  zhvillohet në mbështetje të mësimit interaktiv
përmes zbatimit të teknikave të reja të mësimdhënies, duke ju dhënë vazhdimisht hapësirë për pyetje dhe diskutime.

	Metodat e vlerësimit:
	Aktivitetet/detyrat vlerësuese të kursit janë:
Pjesëmarrja në mësim	10%
Detyrat praktike	10%
Projekti kërkimor                                    10%
Hartimi i planit.vjetor,dy mujor,ditor      10%
Provimi përfundimtar                              60% Nota përfundimtare:
Pikët (%) Nota 92-100 = 10
81- 91= 9
70 -80= 8
60-69= 7
50-59= 6

	Literatura

	Literatura bazë:
	A) Literatuara e detyruar
1. Korniza e Kurrikulës e Arsimi Prauniversitar të Kosovës (2018). MASHT, Prishtinë
2. Colin J. Marsh (2014). Koncepte themelore për ta kuptuar kurrikulumin, Tiranë
3. Nijazi Zylfiu (2011). Teoria e mësimit dhe proceset didaktike të mësimdhënies, Prishtinë
4. Udhezues per udheheqjen e zbatimit te kurrikules ne shkolle (2016), IPK, Prishtine
5. Përvojat e para në vlerësimin e performancës së shkollës në Kosovë (2018). IPK, Prishtinë

	Literatura shtesë:
	B) Literatura shtesë
1. Orstein, Allan C. & Hunkins, Francis P.( 2003). Kurrikula, parimet dhe problemet, Tiranë, Instituti i Studimeve Pedagogjike.
2. Kurrikula Bërthamë për klasën parafillore dhe arsimin fillor (2012). MASHT, Prishtinë
3. Kurrikula Bërthamë për arsimin e mesëm të ulët (2012). MASHT, Prishtinë

	Plani i dizejnuar i mësimit:
	



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Përshkrimi i kursit/ Dhënja e detyrave

	Java e dytë:
	Kurrikula e arsimit parauniversitar - Shpjegimi i nocioneve themelore

	Java e tretë:
	Karakteristikat e kurrikulës/ Qasjet teorike të kurrikules

	Java e katërt:
	Korniza e kurrikulës së arsimit parauniversitar të Kosovës (KKK) / Qëllimi, funksioni dhe implementimi i saj

	Java e pestë:
	Kurrikula bërthamë për arsimin parashkollor

	Java e gjashtë:
	Kurrikula bërthamë për arsimin fillor

	Java e shtatë:
	Fushat e të nxënit

	Java e tetë:
	Kompetencat kryesore të të nxënit dhe rezultatet përfundimtare

	Java e nëntë:
	Kurrikula bërthame për arsimin e mesëm të ulët

	Java e dhjetë:
	Planifikimi i mësimit sipas KKK

	Java e njëmbedhjetë:
	Detyrë praktike: Hartimi i planifikimeve mësimore

	Java e dymbëdhjetë:
	Metodologjia e mësimdhënies, materialet mësimore

	Java e trembëdhjetë:
	Vlerësimi i nxënësve sipas KKK

	Java e katërmbëdhjetë:
	Kurrikula zgjedhore

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Prezentimi i projektit kërkimor



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;
· Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai e ka fjalën;
· Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;
· Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezentohet puna e studentëve;
· Nuk lejohen telefonat celularë;
· Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme;
· Dënohet çdo formë e kopjimit apo falsifikimit.



